Дело № 1-38/2021 (12001330042000588)

УИД 43RS0002-01-2020-005844-74

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Киров 11 июня 2021 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе: председательствующего- судьи Кырчанова С.В.,

при секретаре Хлебниковой А.А.,

с участием: 

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Русских Н.Ю., помощника прокурора Октябрьского района г. Кирова Шаклеина Д.Е.,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Гришина А.В., представившего удостоверение № 623 и ордер № 004920,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО5, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО5, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО5, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО5, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО5, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО5, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же, ФИО5, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Он же, ФИО5, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Он же, ФИО5, совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

20.06.2020 в период с 14 по 15 часов ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины две бутылки «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л», по цене 250 рублей 99 копеек за одну штуку общей стоимостью 501 рубль 98 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и, спрятав их в свои джинсы, вышел за пределы расчетно-кассового узла и вышел из магазина, не оплатив стоимость указанного товара, тем самым совершив его хищение. После чего ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 501 рубль 98 копеек.

2) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

21.06.2020 ФИО5, находясь в помещении магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить товар ООО «Агроторг», осознавая при этом, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Реализуя задуманное и осознавая противоправный характер своих действий, в этот же день в период с 19 часов по 20 часов 30 минут, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащие ООО «Агроторг» 1 штуку «KIT KAT Шоколад молочный с хрустящей вафлей 145г» стоимостью 119 рублей 19 копеек и 1 пачку чипсов «TWISTER картофель хрустящий со вкусом сыра 70г» стоимостью 35 рублей 99 копеек, и, спрятав их в свою одежду, направился к выходу из торгового зала магазина, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако незаконные действия ФИО5 были замечены сотрудником магазина Свидетель №1, которая у выхода из магазина остановила ФИО5 и потребовала вернуть товар. В связи с чем ФИО5 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных действий до конца ФИО5 причинил бы ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 155 рублей 18 копеек.

3) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

02.07.2020 в период с 07 часов по 07 часов 15 минут, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л» стоимостью 239 рублей 90 копеек, и, спрятав ее в одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла и вышел из магазина, не оплатив стоимость указанного товара, тем самым совершив его хищение. После чего ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 239 рублей 90 копеек.

4) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

02.07.2020 в период с 07 часов 18 минут по 07 часов 25 минут, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л», стоимостью 239 рублей 90 копеек, и, спрятав ее в свою одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла и вышел из магазина, не оплатив стоимость указанного товара, тем самым совершив его хищение. После чего ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 239 рублей 90 копеек.

5) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

02.07.2020 в период с 08 часов 30 минут по 08 часов 40 минут, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащую ООО «Агроторг» одну бутылку «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л», стоимостью 239 рублей 90 копеек, и, спрятав ее в свою одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла и вышел из магазина, не оплатив стоимость указанного товара, тем самым совершив его хищение. После чего ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 239 рублей 90 копеек.

6) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

02.07.2020 в период с 08 часов 45 минут по 09 часов, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащие ООО «Агроторг» две бутылки водки «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л» стоимостью 239 рублей 90 копеек за бутылку, и, спрятав их в свою одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла и вышел из магазина, не оплатив стоимость указанного товара, тем самым совершив его хищение. После чего ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 479 рублей 80 копеек. 

7) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

05.07.2020 в период с 16 часов по 16 часов 40 минут ФИО5, находясь в торговом зале супермаркета «Глобус29» ОО «Роксэт-С» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащую ООО «Роксэт-С» одну бутылку «КОНЬЯК Российский Пятилетний Пять звездочек под т.з. ЗОЛОТАЯ ВЫДЕРЖКА 40%», стоимостью 604 рубля 74 копейки, и, спрятав его в свою одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла и вышел из магазина, не оплатив стоимость указанного товара, тем самым совершив его хищение. После чего ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Роксэт-С» ущерб на сумму 604 рубля 74 копейки.

8) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

08.07.2020 в период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 30 минут, ФИО5, находясь в торговом зале супермаркета «Глобус16Мечта» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины принадлежащую ООО «Роксэт-С» одну бутылку «ВОДКА Березовая роща элитная» стоимостью 173 рубля 25 копеек и, спрятав её в свою одежду, направился к выходу из торгового зала супермаркета, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако, незаконные действия ФИО5 были замечены сотрудником магазина Свидетель №3, который у выхода из супермаркета остановил ФИО5 и потребовал вернуть товар. В связи с чем ФИО5 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих преступных действий до конца ФИО5 причинил бы ООО «Роксэт-С» ущерб на сумму 173 рубля 25 копеек.

9) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

12.07.2020 в период с 00 часов 01 минуты по 00 часов 30 минут, ФИО5, находясь в торговом зале супермаркета «Глобус29» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины открытой выкладки товара принадлежащие ООО «Роксэт-С» одну бутылку «ВОДКА особая ТАЛКА 40%» стоимостью 180 рублей 93 копейки, одну бутылку «Настойка Уржумка Рябиновая на коньяке сладкая 20%» стоимостью 126 рублей 88 копеек, и, спрятав их в свою одежду, направился к выходу из торгового зала супермаркета, не намереваясь оплачивать имеющийся у него товар. Однако, незаконные действия ФИО5 были замечены сотрудником магазина ФИО6, который у выхода из супермаркета остановил ФИО5 и потребовал вернуть товар. В связи с чем ФИО5 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. В случае доведения своих умышленных преступных действий до конца ФИО5 причинил бы ООО «Роксэт-С» ущерб на общую сумму 307 рублей 81 копейка.

10) Постановлением мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. 

18.07.2020 в период с 19 по 20 часов, ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины открытой выкладки товара принадлежащие ООО «Агроторг» одну бутылку «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л», стоимостью 239 рублей 90 копеек и, спрятав её в свою одежду, вышел за пределы расчетно-кассового узла и вышел из магазина, не оплатив стоимость указанного товара, тем самым совершив его хищение. После чего ФИО5 с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на сумму 239 рублей 90 копеек.

ФИО5 вину по предъявленному ему обвинению в судебном заседании признал полностью, от дачи подробных показаний отказался. Из показаний ФИО5, данных им при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании (т. 2 л.д. 12-16, 120-139), следует, что 20.06.2020 около 14 часов 20 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа 2 бутылки водки объемом 0,5 л. и спрятал их за пояс своих джинсов. После чего вышел из магазина. При этом его никто не останавливал, не окрикивал. В дальнейшем похищенный алкоголь он употребил у себя дома. 21.06.2020 около 19 часов 52 минут он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, убедился, что за ним никто не наблюдает, взял с полки 1 шт. «KIT KAT Шоколад молочный с хрустящей вафлей 145г», которую положил к себе в карман джинсов. Затем прошел к стеллажам с чипсами, где взял с полки 1 пачку чипсов «TWISTER Картофель хрустящий со вкусом сыра 70г». Затем к нему подошла сотрудница магазина и спросила, будет ли он оплачивать товар, на что он ответил, что не будет, после чего отдал чипсы и шоколадку сотруднику магазина. Если бы сотрудник магазина его не остановил, то он бы похитил товар. 

02.07.2020 в 7 часов 11 минут он решил употребить алкоголь и пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Убедился, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку водки «Водка зимняя дорога ночная 40% 0,5 л» и спрятал её в джинсы. После чего вышел из магазина, не оплатив товар, при этом больше похищать в магазине ничего не хотел. 

02.07.2020 в 7 час. 21 мин. он вновь решил похитить водку и снова зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, убедился, что за ним никто на наблюдает, взял со стеллажа одну бутылку водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л», и спрятал её в джинсы. После чего вышел из магазина, не оплатив товар. Более он похищать ничего не хотел. Похищенную бутылку он спрятал в кустах недалеко от магазина. 

02.07.2020 в 08 час. 35 мин. он вновь решил похитить еще одну бутылку водки и пришел в этот же магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Подошел к стеллажу с водкой, с полки взял одну бутылку водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л», спрятал бутылку в джинсы и вышел из магазина, не оплатив товар. Более он похищать ничего не хотел. 

02.07.2020 в 08 час. 49 мин. он вновь решил похитить водку и пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Подошел к стеллажу с водкой, с полки которого взял 2 бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л», и спрятал данные бутылки в джинсы. После этого вышел из магазина, не оплатив товар. 

05.07.2020 около 16 часов 22 минут он зашел в супермаркет «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, и взял со стеллажа одну бутылку «КОНЬЯК Российский Пятилетний пять звездочек», объемом 1 л, и спрятал данную бутылку в джинсы. После чего вышел из магазина, не оплатив товар. 

08.07.2020 около 00 часов 01 минуты он зашел в супермаркет «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с водкой, взял 1 бутылку «ВОДКА БЕРЕЗОВАЯ РОЩА ЭЛИТНАЯ 40%», объемом 0,5л., и убрал бутылку к себе в штаны. Далее подошел к другому стеллажу и взял 1 бутылку «ВИНО столовое ФИО7 БЕЛОЕ СУХОЕ 10-12 %», объемом 0,75 л., которую также положил к себе в джинсы. Затем с вышеуказанными бутылками он вышел из магазина. Однако у самого магазина на улице его остановил сотрудник магазина, который попросил его достать похищенный товар. После чего он выдал обе бутылки спиртного. 

12.07.2020 около 20 часов он зашел в супермаркет «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу с водкой и с полки взял одну бутылку «ВОДКА особая ТАЛКА 40% 0,5 л.», убрал бутылку к себе в шорты. Затем с другого стеллажа взял одну бутылку «НАСТОЙКА УРЖУМКА РЯБИНОВАЯ НА КОНЬЯКЕ 20%» и положил бутылку к себе в шорты. После чего направился к выходу из магазина. У выхода из магазина его остановил сотрудник магазина, который попросил достать похищенный товар. После чего он добровольно выдал товар, который намеревался похитить. Если бы сотрудник магазина не остановил его, он бы похитил товар. 

18.07.2020 около 19 часов 41 минуты он зашел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, подошел к стеллажу, взял одну бутылку «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л», спрятал бутылку штаны и вышел из магазина, не оплатив товар. Похищенную водку употребил в течение дня. 

Вину в совершении хищений и покушений на хищения признает, раскаивается, полностью согласен с указанными в обвинении суммами причиненного ущерба ООО «Агроторг» и ООО «Роксет-С». 

Оглашенные показания подсудимый ФИО5 полностью подтвердил и пояснил, что в содеянном раскаивается.

Из оглашенных по согласию сторон показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8 следует, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, им выявлено следующее. 

20.06.2020 в 14 час. 22 мин. в магазин зашел ФИО5, взял со стеллажа 2 бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» по цене 250 рублей 99 копеек за одну бутылку на общую сумму 501 рубль 98 копеек и убрал их под одежду. Затем ФИО5 вышел из магазина, не оплатив товар. 

21.06.2020 в 19 час. 53 мин. в данный магазин пришел ФИО5 взял со стеллажа одну шоколадку «KIT KAT Шоколад мол. с хрустящей вафлей 145г», стоимостью 119 рублей 19 копеек, которую положил к себе в карман джинсов, прошел к стеллажам с чипсами, где взял с полки 1 пачку чипсов «TWISTER Картофель хруст. 70г» стоимостью – 35 рублей 99 копеек. Затем администратор Свидетель №1 спросила у ФИО5, будет ли он оплачивать товар, на что тот сказал, что не будет оплачивать. В связи с этим были вызваны сотрудники полиции. После этого ФИО5 отдал чипсы и шоколад. 

02.07.2020 в 07 час. 10 мин. в магазин зашел ФИО5, взял со стеллажа 1 бутылку водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» стоимостью – 239 рублей 90 копеек, которую убрал к себе под одежду, и вышел из магазина, не оплатив товар. 

02.07.2020 в 07 час. 20 мин. в магазин вновь зашел ФИО5, взял со стеллажа 1 бутылку водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» стоимостью – 239 рублей 90 копеек, которую убрал к себе под одежду, после вышел из магазина, не оплатив товар. 

02.07.2020 в 08 час. 34 мин. в магазин вновь зашел ФИО5, взял со стеллажа 1 бутылку водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» стоимостью – 239 рублей 90 копеек, убрал её к себе под одежду, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. 

02.07.2020 в 08 час. 49 мин. в магазин вновь зашел ФИО5, взял со стеллажа 2 бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» стоимостью за 1 штуку – 239 рублей 90 копеек, которые убрал к себе под одежду, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. 

18.07.2020 в 19 час. 41 мин. в магазин зашел ФИО5, взял со стеллажа 1 бутылку водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л», стоимостью 239 рублей 90 копеек, которую убрал к себе под одежду, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. (т. 1 л.д. 228-232, т. 2 л.д. 27-32).

Из оглашенных по согласию сторон показаний представителя потерпевшего ООО «Роксет-С» ФИО1 следует, что 06.07.2020 при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в супермаркете «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, он обнаружил следующее. 05.07.2020 около 16 час. 22 мин. в вышеуказанный супермаркет зашел ФИО5, прошел в отдел с алкогольными напитками и взял со стеллажа 1 бутылку «Коньяк Российский пятилетний пять звездочек 40%», объемом 1 л., стоимостью 604 рубля 74 копейки, которую убрал к себе в штаны, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. 12.07.2020 по камерам видеонаблюдения он увидел, что около 20 час. 13 мин. в супермаркет «Система Глобус» по адресу: 

<

...> зашел ФИО5 и взял со стеллажа 1 бутылку «ВОДКА особая ТАЛКА 40%», объемом 0,5 л., стоимостью 180 рублей 93 копейки, и взял 1 бутылку «НАСТОЙКА УРЖУМКА РЯБИНОВАЯ НА КОНЬЯКЕ 20% 0,5л.», стоимостью 126 рублей 88 копеек, которые убрал к себе в шорты. После чего со спрятанными бутылками ФИО5 вышел из магазина, не оплатив товар. Он остановил ФИО5 у магазина и попросил выложить товар, на что ФИО5 согласился и выдал похищенный им товар. На место были вызваны сотрудники Росгвардии. (т. 2 л.д. 37-40).

Из оглашенных по согласию сторон показаний представителя потерпевшего ООО «Роксэт-С» ФИО3 следует, что она работает в супермаркете «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес> должности старшего инспектора. 10.07.2020 от администратора Свидетель №4 ей стало известно, что 08.07.2020 в 00 час. 01 мин. в супермаркет зашел ФИО5, взял со стеллажа 1 бутылку «ВОДКА БЕРЕЗОВАЯ РОЩА ЭЛИТНАЯ 40%», объемом 0,5л. стоимостью 173 руб. 25 коп., которую положил к себе в штаны, и, прошел мимо рассчетно-кассового узла через вход в торговый зал, не оплатив товар. О данном факте было сообщено контролеру, который остановил ФИО5 и товар был возвращен в магазин. (т. 2 л.д. 67-70).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что работает в должности администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в данном магазине, она увидела, что 20.06.2020 в 14 час. 22 мин. в магазин зашел ФИО5 и взял со стеллажа 2 бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» на общую сумму 501 рубль 99 копеек, убрал бутылки к себе под одежду и вышел из магазина без оплаты товара.

21.06.2020 в период с 19 час. 50 мин. по 20 час. в магазин пришел ФИО5, взял со стеллажа пачку чипсов «TWISTER Картофель хрустящий со вкусом сыра 70г». и направился с товаром к выходу из магазина, не оплатив его. Она остановила ФИО5 и попросила оплатить товар. Он не соглашался, в связи с чем были вызваны сотрудники полиции. После этого ФИО5 отдал ей чипсы, а затем достал из кармана джинсов шоколад «KIT KAT Шоколад молочный с хрустящей вафлей 145г». 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что она работает в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца. 21.06.2020 она сообщила администратору Свидетель №1, что мужчина выпил сок в торговом зале. Затем увидела мужчину, который шел к выходу из магазина. У выхода из магазина данного мужчину, как она узнала впоследствии по фамилии ФИО5, остановили Свидетель №1 и другие продавцы. (т. 2 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля Свидетель №8 – сотрудника полиции, следует, что 21.06.2020 в 22 часа по сообщению о хищении товара он прибыл в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, К нему с заявлением обратился представитель магазина ФИО2, сообщив, что гражданин совершил хищение товара, пройдя мимо рассчетно-кассового узла, не оплатив товар. При проверке данного гражданина по базе ИБД-Р установлено, что это ФИО5, который ранее привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. (т. 2 л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности контролера в супермаркете «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>. 08.07.2020 в 00 часов в супермаркет зашел мужчина, как впоследствии узнал по фамилии ФИО5, который прошел в отдел с алкогольными напитками, и взял со стеллажа 1 бутылку водки «БЕРЕЗОВАЯ РОЩА 40%», объемом 0,5л., которую убрал к себе в штаны, после чего вышел из магазина, не оплатив товар. Он вышел на улицу за ФИО5 остановил его и попросил вернуть товар. ФИО5 не сопротивлялся и вернул товар.

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она работает в супермаркете «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. 08.07.2020 от контролера Свидетель №3 ей стало известно, что 08.07.2020 в 00 час. 00 мин. в супермаркет зашел мужчина, взял со стеллажа бутылку водки «БЕРЕЗОВАЯ РОЩА 40%», объемом 0,5л., убрал к себе в штаны и вышел из магазина, не оплатив товар. Контролер магазина остановил данного мужчину. Также были вызваны сотрудники Росгвардии, от которых ей стало известно, что мужчину зовут ФИО5, который возвратил товар в магазин под расписку. (т. 2 л.д. 89-91).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 – сотрудника полиции следует, что 08.07.2020 в 00 час. 28 мин. по сигналу «тревожной кнопки» он прибыл по адресу: 

<

адрес> супермаркет «Система Глобус». К нему обратилась администратор магазина Свидетель №4 и пояснила, что мужчина взял со стеллажа бутылку водки «БЕРЕЗОВАЯ РОЩА 40%», объемом 0,5 литра, положил к себе в джинсы и вышел за рассчетно-кассовый узел, не оплатив товар. На выходе из магазина данный мужчина был остановлен. Товар изъят. Им было установлено, что фамилия данного мужчины ФИО5 Для дальнейшего разбирательства ФИО5 был доставлен в отдел полиции. 

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает в супермаркете «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, в должности администратора. По камерам видеонаблюдения, установленным в торговом зале, обнаружила, что 05.07.2020 в 16 час. 22 мин. в супермаркет зашел Печенки С.С. и взял со стеллажа 1 бутылку коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ ПЯТЬ ЗВЕЗДОЧЕК», объемом 1 л. убрав её к себе в штаны. После чего ФИО5 с бутылкой вышел из магазина, не оплатив товар. 

12.07.2020 в 20 час. 13 мин. в супермаркет вновь зашел ФИО5, взял со стеллажа 1 бутылку «НАСТОЙКА УРЖУМКА РЯБИНОВАЯ НА КОНЬЯКЕ» объемом 0,5 л., и 1 бутылку «ВОДКА особая ТАЛКА 40%», объемом 0,5 л., которые сложил к себе в шорты и вышел из магазина, не оплатив товар. У выхода на улице ФИО5 был остановлен инспектором охраны - ФИО4 Были вызваны сотрудники Росгвардии. (т. 2 л.д. 60-62).

Из оглашенных по согласию сторон показаний свидетеля Свидетель №6 – сотрудника полиции следует, что 12.07.2020 в 20 час. 17 мин. по сообщению о сработке «кнопки тревожной сигнализации» он прибыл по адресу: 

<

адрес> супермаркет «Система Глобус». К нему обратился инспектор охраны ФИО4, который пояснил, что 12.07.2020 в 20 час. 13 мин. в супермаркет зашел мужчина, взял со стеллажа бутылку «НАСТОЙКА УРЖУМКА РЯБИНОВАЯ НА КОНЬЯКЕ», объемом 0,5 л., бутылку «ВОДКА особая ТАЛКА», объемом 0,5 л., спрятал их в шорты и вышел из магазина, не оплатив товар. ФИО4 остановил данного мужчину у выхода из супермаркета. Товар был возвращен в супермаркет. При проверке по базе данных мужчиной, о котором говорил ФИО4, оказался ФИО5, который затем был доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. (т. 2 л.д. 57-59).Согласно протоколу осмотра предметов от 06.08.2020, осмотрены записи камер видеонаблюдения на СD-R дисках от 20.06.2020. Установлено, что 20.06.2020 в период с 14 час. 22 мин. по 14 час. 27 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, записаны события хищения ФИО5 со стеллажа 2 бутылок водки, которые тот спрятал в штаны, после чего прошел расчетно-кассовый узел, не оплатив товар. 

Также записаны события совершения ФИО5 попытки хищения из данного магазина 21.06.2020 в период с 19 часов по 20 часов 30 минут одной плитки шоколада «КИТ КАТ» и упаковки чипсов.

Совершения 02.07.2020 в период с 07 часов по 07 часов 15 минут из этого же магазина хищения бутылки «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л». 

Совершения 02.07.2020 в период с 07 часов 18 минут по 07 часов 25 минут хищения из этого же магазина одной бутылки «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л». 

Совершения 02.07.2020 в период с 08 часов 30 минут по 08 часов 40 минут из этого же магазина хищения одной бутылки «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л». 

Совершения 02.07.2020 в период с 08 часов 45 минут по 09 часов из этого же магазина хищения двух бутылок «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л». 

Совершения 05.07.2020 в период с 16 часов по 16 часов 40 минут из супермаркетв «Глобус29» по адресу: 

<

адрес>, хищения одной бутылки «КОНЬЯКА Российский Пятилетний Пять звездочек 40%». 

Совершения 08.07.2020 в период времени с 00 часов 01 минуты по 00 часов 30 минут, попытки хищения из супермаркета «Глобус16Мечта» по адресу: 

<

адрес>, одной бутылки «ВОДКА Березовая роща элитная». 

Совершения 12.07.2020 в период с 00 часов 01 минуты по 00 часов 30 минут, попытки хищения из супермаркета «Глобус 29» по адресу: 

<

адрес>, одной бутылки «ВОДКА особая ТАЛКА 40%» и одной бутылки «Настойка Уржумка Рябиновая на коньяке сладкая 20%». 

Совершения 18.07.2020 в период с 19 по 20 часов хищения из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, одной бутылки «Водка Зимняя дорога Ночная 40% 0.5л». (т. 2 л.д. 95-111).

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 66 Октябрьского судебного района г. Кирова от 28.05.2020, ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, имевшего место 27.05.2020 и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 13 суток. Данное постановление вступило в законную силу 09.06.2020. (т. 1 л.д. 217).

Вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений также нашла свое подтверждение следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 20.06.2020.

Согласно заявлению в полицию представителя ООО «Агроторг» ФИО2 от 22.06.2020 он просит привлечь к ответственности мужчину, который 20.06.2020 в период с 14 часов 25 минут до 14 часов 30 минут совершил хищение товара в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 32).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.06.2020, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи камер видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 44-45).

Согласно справке об ущербе от 21.06.2020 и товарно-транспортной накладной стоимость принадлежащей ООО «Агроторг» одной бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» составляет 250 руб. 99 коп., ущерб от хищения двух бутылок водки составил 501 рубль 98 копеек. (т. 1 л.д. 37, 38-43).

Согласно акту инвентаризации 20.06.2020 в магазине ООО «Агроторг» «Пятерочка - 1988» по адресу: 

<

адрес>, выявлено отсутствие 2 бутылок водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0.5л» на общую сумму 501 руб.98 коп. (т. 1 л.д. 36 )

По факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» 21.06.2020

Согласно заявлению в полицию представителя ООО «Агроторг» ФИО2 от 22.06.2020 он просит привлечь к ответственности мужчину, который 21.06.2020 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пытался совершить хищение упаковки чипсов «TWISTER», и упаковки шоколада «KIT KAT» (т. 1 л.д. 64)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.06.2020 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения, 1 упаковка чипсов «TWISTER Картофель хрустящий со вкусом сыра 70г», 1 упаковка шоколада «KIT KAT Шоколад молочный с хрустящей вафлей 145г». ( т. 1 л.д. 67-68)

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.07.2020 осмотрены упаковка чипсов «TWISTER Картофель хрустящий со вкусом сыра 70г», упаковка шоколада «KIT KAT Шоколад молочный с хрустящей вафлей 145г. (т. 1 л.д. 235-240). 

Согласно справке об ущербе и товарно-транспортной накладной стоимость принадлежащих ООО «Агроторг» одной упаковки шоколада «KIT KAT Шоколад молочный с хрустящей вафлей 145г» составляет 119 руб. 19 коп., стоимость одной упаковки чипсов «TWISTER Картофель хрустящий со вкусом сыра 70г», составляет 30 руб. 99 коп. (т.1 л.д. 49, 50-55).

Согласно акту инвентаризации от 21.06.2020, в магазине «Пятерочка -1988» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, выявлено отсутствие 1 упаковки шоколада «KIT KAT Шоколад молочный с хрустящей вафлей 145г» и 1 упаковки чипсов «TWISTER Картофель хрустящий со вкусом сыра 70г». (т. 1 л.д. 48).

По 4 фактам мелких хищений имущества ООО «Агроторг» 02.07.2020.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.07.2020 осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 113-114)

Согласно заявлениям в полицию представителя ООО «Агроторг» ФИО2 от 28.07.2020 он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил хищения: 

02.07.2020 в период с 07 часов 10 минут до 07 часов 12 минут одной бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л»;

02.07.2020 в период с 07 часов 20 минут до 07 часов 22 минут одной бутылки водки «ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л»; 

02.07.2020 в период времени с 8 часов 34 минут до 8 часов 36 минут одной бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л»; 

02.07.2020 в период с 8 часов 49 минут до 8 часов 51 минуты двух бутылок водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л». (т. 1 л.д. 76, 83, 90, 97).

Согласно справкам об ущербе и товарно-транспортной накладной стоимость одной бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л», составляет 239 рублей 90 копеек. (т. 1 л.д. 118, 119, 120, 123-127).

Согласно акту инвентаризации от 19.07.2020 в магазине «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес> выявлено отсутствие 6 бутылок водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л». ( т. 1 л.д. 117)

По факту мелкого хищения имущества ООО «Роксэт-С» 05.07.2020

Согласно заявлению в полицию представителя ООО «Роксэт-С» ФИО1 от 13.07.2020, он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 05.07.2020 в 16 час. 22 мин. из магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил одну бутылку коньяка «РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ пять звездочек 40% 1,0л.».(т. 1 л.д. 133)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.07.2020 осмотрен торговый зал супермаркета «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 147-149).

Согласно справке об ущербе от 12.07.2020 и приходной накладной, стоимость 1 бутылки коньяка «КОНЬЯК РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ пять звездочек 40% 1,0 л» составляет 604 рублей 74 копейки. (т. 1 л.д. 135).

Согласно акту инвентаризации от 12.07.2020 в супермаркете «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача одной бутылки коньяка «КОНЬЯК РОССИЙСКИЙ ПЯТИЛЕТНИЙ пять звездочек 40% 1,0 л» (т. 1 л.д. 136).

По факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Роксэт-С» 08.07.2020

Согласно заявлению в полицию Свидетель №4 от 08.07.2020 она просит принять меры к розыску неизвестного мужчины, который 08.07.2020 в магазине «Глобус» по адресу: 

<

адрес> пытался похитить одну бутылку водки «ВОДКА БЕРЕЗОВАЯ РОЩА40% 0,5л.» (т. 1 л.д. 154).

Согласно протоколам выемки и осмотра от 27.07.2020 у представителя потерпевшего «ООО Роксэт-С» ФИО3 изъята и осмотрена одна бутылка водки «ВОДКА БЕРЕЗОВАЯ РОЩА ЭЛИТНАЯ 40%», объемом 0,5 литра. (т. 2 л.д. 75-77, 78-81).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.07.2020 осмотрен торговый зал магазина «Глобус-16» по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 180-185).

Согласно справке об ущербе от 08.07.2020 и приходной накладной стоимость одной бутылки водки «ВОДКА БЕРЕЗОВАЯ РОЩА ЭЛИТНАЯ 40% 0,5 л.» составляет 173 руб. 25 коп. (т. 1 л.д. 161, 162-164).

По факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Роксэт-С» 12.07.2020

Согласно заявлению в полицию представителя потерпевшего «ООО Роксэт-С» ФИО1 от 12.07.2020 он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 12.07.2020 в 20 час. 13 мин. в магазине «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, пытался тайно похитить одну бутылку «ВОДКА особая ТАЛКА 40%», объемом 0,5 л. и одну бутылку «НАСТОЙКА УРЖУМКА РЯБИНОВАЯ НА КОНЬЯКЕ сладкая 20% 0,5л». ( т. 1 л.д. 193).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.07.2020 осмотрен торговый зал супермаркета «Система Глобус» по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения. ( т. 1 л.д. 147-149).

Согласно протоколам выемки и осмотру предметов от 13.08.2020 у представителя потерпевшего ФИО1 изъяты и осмотрены одна бутылка «ВОДКА особая ТАЛКА 40% », объемом 0,5 л. и одна бутылка «НАСТОЙКА УРЖУМКА РЯБИНОВАЯ НА КОНЬЯКЕ сладкая 20% 0,5л.». (т. 2 л.д. 44-46, 47-51).

Согласно справке об ущербе от 12.07.2020 и приходным накладным стоимость 1 бутылки «ВОДКА особая ТАЛКА 40% 0,5 Л» составляет 180 руб. 93 коп., стоимость 1 бутылки «НАСТОЙКА УРЖУМКА РЯБИНОВАЯ НА КОНЬЯКЕ сладкая 20% 0,5л*20» составляет 126 руб. 88 коп. (т. 1 л.д. 196, 197-198, 199-203).

По факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 18.07.2020

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.07.2020, осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, изъяты записи с камер видеонаблюдения. (т. 1 л.д. 113-114).

Согласно заявлению в полицию представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2 от 28.07.2020 он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 18.07.2020 совершил хищение одной бутылки водки «ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л» из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 104).

Согласно справке об ущербе и товарно-транспортной накладной, стоимость 1 бутылки водки «Водка ЗИМНЯЯ ДОРОГА Ночная 40% 0,5 л», составляет 239 рублей 90 копеек, за 2 бутылки общий ущерб составил 479 руб. 80 копеек. (т. 1 л.д. 121,123-127).

Переходя к оценке исследованных доказательств, с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает вину подсудимого ФИО5 в совершении инкриминированных преступлений установленной и полностью доказанной исследованными в судебном заседании доказательствами.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО5, данные при производстве дознания, оглашенные и подтвержденные им в судебном заседании, а также показания представителей потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, ООО «Роксэт-С» ФИО3 и ФИО1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №8, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №7, Свидетель №6, письменные материалы уголовного дела, поскольку все указанные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего и свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку их показания являются подробными и непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами, оснований для оговора подсудимого с их стороны судом не установлено. 

Показания ФИО5 суд признает правдивыми и достоверными. Каких-либо данных, свидетельствующих о его самооговоре, не имеется, его показания являются последовательными и непротиворечивыми, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными доказательствами по делу. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ.

Органом дознания в обвинении ФИО5 в совершении покушения на мелкое хищение принадлежащего ООО «Роксэт-С» имущества из супермаркета «Глобус16Мечта» по адресу: 

<

адрес>, было вменено совершение 08.07.2020 действий, направленных на хищение одной бутылки «ВОДКА Березовая роща элитная» стоимостью 173 рубля 25 копеек и одной бутылки вина «ВИНО столовое ФИО7 белое сухое».

В судебном заседании государственный обвинитель Шаклеин Д.Е. в соответствии с положениями ст. 246 УПК РФ изменил предъявленное по указанному деянию обвинение ФИО5, исключив из обвинения указание на совершение действий, направленных на хищение одной бутылки вина «ВИНО столовое ФИО7 белое сухое», мотивируя свою позицию тем, что в обвинении не была вменена стоимость данной бутылки вина, что не позволяет считать инкриминированным подсудимому размер ущерба, который он мог бы причинить ООО «Роксэт-С» своими действия в случае их доведения до конца, в связи с чем уменьшил сумму ущерба, который ФИО5 мог бы причинить в случае доведения преступных действий до конца до 173 рублей 25 копеек.

Данное изменение обвинения является мотивированным и обоснованным, в связи с чем, с учетом требований ст. 246 и ст. 252 УПК РФ, а также позиции подсудимого и его защитника, которые выразили согласие с данным изменением обвинения государственным обвинителем, в сторону его смягчения, суд оценивает действия ФИО5 в соответствии с обвинением, сформулированным государственными обвинителем в судебном заседании, и исключает из обвинения указание на совершение ФИО5 действий, направленных на хищение одной бутылки вина «ВИНО столовое ФИО7 белое сухое» с уменьшением до 173 рублей 25 копеек суммы ущерба, который бы ФИО5 мог причинить ООО «Роксэт-С» в случае доведения своих действий до конца. Данное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту. 

С учетом изложенного действия ФИО5 суд квалифицирует следующим образом.

1) Действия ФИО5 по факту совершения 20.06.2020 мелкого хищения товара из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес> суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил мелкое хищение чужого имущества принадлежащего ООО «Агроторг». Данные действия подсудимым были совершены тайно и из корыстных побуждений, завладение имуществом совершено противоправно и безвозмездно и в результате данных действий ООО «Агроторг», как собственнику данного имущества, был причинен материальный ущерб. 

2) Действия ФИО5 по факту попытки хищения 21.06.2020 товара из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения имущества ООО «Агроторг», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

3) Действия ФИО5 по факту хищения товара из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес> период с 7 часов до 7 часов 15 минут 02.07.2020 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил мелкое хищение чужого имущества ООО «Агроторг». Данные действия подсудимым были совершены тайно и из корыстных побуждений, завладение имуществом совершено противоправно и безвозмездно и в результате данных действий ООО «Агроторг», как собственнику данного имущества, был причинен материальный ущерб.

4) Действия ФИО5 по факту хищения товара из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес> период с 7 часов 18 минут до 7 часов 25 минут 02.07.2020 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил мелкое хищение чужого имущества ООО «Агроторг». Данные действия подсудимым были совершены тайно и из корыстных побуждений, завладение имуществом совершено противоправно и безвозмездно и в результате данных действий ООО «Агроторг», как собственнику данного имущества, был причинен материальный ущерб.

5) Действия ФИО5 по факту хищения товара из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес> период с 8 часов 30 минут до 8 часов 40 минут 02.07.2020, суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил мелкое хищение чужого имущества ООО «Агроторг». Данные действия подсудимым были совершены тайно и из корыстных побуждений, завладение имуществом совершено противоправно и безвозмездно и в результате данных действий ООО «Агроторг», как собственнику данного имущества, был причинен материальный ущерб.

6) Действия ФИО5 по факту хищения товара из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес> период с 8 часов 45 минут до 9 часов 02.07.2020, суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил мелкое хищение чужого имущества ООО «Агроторг». Данные действия подсудимым были совершены тайно и из корыстных побуждений, завладение имуществом совершено противоправно и безвозмездно и в результате данных действий ООО «Агроторг», как собственнику данного имущества, был причинен материальный ущерб.

При этом преступные действия ФИО5 по хищениям 02.07.2020 товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в период с 07 часов минут до 07 часов 15 минут; в период с 07 часов 18 минут до 07 часов 25 минут; в период с 8 часов 30 минут до 8 часов 40 минут; и в период с 8 часов 45 минут до 9 часов, как следует из исследованных доказательств, не были объединены единым умыслом и единой конечной целью, а совершались в разные периоды времени и каждый раз по вновь возникающему у ФИО5 намерению совершить мелкое хищение товара из магазина. 

7) Действия ФИО5 по факту мелкого хищения товара из магазина «Глобус 29» по адресу: 

<

адрес> суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил мелкое хищение чужого имущества ООО «Роксэт-С». Данные действия подсудимым были совершены тайно и из корыстных побуждений, завладение имуществом совершено противоправно и безвозмездно и в результате данных действий ООО «Роксэт-С», как собственнику данного имущества, был причинен материальный ущерб.

8) Действия ФИО5 по факту попытки мелкого хищения товара из магазина «Глобус 16 Мечта» по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения имущества ООО «Роксэт-С», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

9) Действия ФИО5 по факту попытки мелкого хищения товара 12.07.2020 из магазина «Глобус 29» по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения имущества ООО «Роксэт-С», при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

10) Действия ФИО5 по факту мелкого хищения товара 18.07.2020 из магазина «Пятерочка-1988» по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, поскольку ФИО5, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при обстоятельствах изложенных выше в описательной части приговора, совершил мелкое хищение чужого имущества ООО «Агроторг». Данные действия подсудимым были совершены тайно и из корыстных побуждений, завладение имуществом совершено противоправно и безвозмездно и в результате данных действий ООО «Агроторг», как собственнику данного имущества, был причинен материальный ущерб.

<

данные изъяты>

С учетом заключения экспертов, которое является мотивированным и научно обоснованным, а также обстоятельств дела суд признает ФИО5 в отношении инкриминированных ему деяний вменяемым.

При назначении ФИО5 наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил десять преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, судим, на диспансерном наблюдении у психиатра не состоит, состоит на диспансерном наблюдении у врача-нарколога с 21.08.2018 с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия», по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-25, ИК-1 (л.д. 218, 232) характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, злоупотребляет спиртным.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО5, по каждому из преступлений суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, не исключающего вменяемости, наличие тяжелых хронических заболеваний, оказание помощи престарелым родителям, а по всем преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, – также явки с повинной, поскольку до получения письменных объяснений ФИО5 органы дознания не располагали конкретной информацией о его причастности к совершению данных преступлений. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершения преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется, поскольку объективных данных для этого из материалов уголовного дела не усматривается. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5 по каждому из преступлений, суд признает рецидив преступлений, поскольку он, имея судимость за совершение умышленного преступления по приговору Октябрьского районного суда г. Кирова от 02.12.2016, вновь совершил умышленные преступления.

С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО5 преступлений, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО5 возможно только при реальном отбывании им наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения ему более мягкого вида наказания, а также не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ. 

По убеждению суда, только наказание, связанное с реальным лишением ФИО5 свободы, будет являться справедливым, соразмерным характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, соответствующим данным о его личности, служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного и его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Вместе с тем, учитывая наличие установленных судом в соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, а также обстоятельств совершенных преступлений, суд за каждое из совершенных преступлений назначает наказание в соответствии с положениями ч. 3 ст. 68 УК РФ без учёта правил рецидива, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции ст. 158.1 УК РФ. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, данные о личности ФИО5, состояние его здоровья, конкретные обстоятельства дела, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, также учитываются судом при определении размера наказания. 

С учетом того, что преступления по настоящему делу ФИО5 совершил до вынесения в отношении него приговора Ленинского районного суда г. Кирова от 19.01.2021, окончательное наказание ему подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, поскольку ранее ФИО5 отбывал лишение свободы и совершил преступления при рецидиве, суд назначает ему к отбытию наказания исправительную колонию строгого режима.

Избранная в ходе предварительного следствия по делу в отношении ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора и в связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО5 может скрыться, подлежит изменению на заключение под стражу. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 20.06.2020) в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Агроторг» 21.06.2020) в виде 2 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 02.07.2020 в период с 07 часов до 7 часов 15 минут) в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 02.07.2020 в период с 07 часов 18 минут до 7 часов 25 минут) в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 02.07.2020 в период с 8 часов 30 минут до 8 часов 40 минут) в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 02.07.2020 в период с 8 часов 45 минут до 9 часов) в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения 05.07.2020 имущества ООО «Роксэт-С») в виде 3 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Роксэт-С» 08.07.2020) в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по факту покушения на мелкое хищение имущества ООО «Роксэт-С» 12.07.2020) в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг» 18.07.2020) в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 19.01.2021, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбывания ФИО5 наказания зачесть наказание, отбытое им по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 19.01.2021 в виде 3 месяцев лишения свободы.

Меру пресечения ФИО5 на период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО5 наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с 11.06.2021 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- видеозаписи на 10 СD-R дисках – хранить при уголовном деле, 

- пачку чипсов, шоколад - оставить по принадлежности у представителя потерпевшего ФИО2 

- бутылку водки и бутылку вина - оставить у представителя потерпевшего ФИО3 

- бутылку настойки и бутылку водки оставить у представителя потерпевшего ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО5 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий -

судья С.В. Кырчанов